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Введение

Изучение движения двойных и кратных звезд всегда вызывало большой инте-

рес у исследователей. Это связано с тем, что двойные звезды являются единствен-

ным источником для получения масс звезд. Изучение двойных звезд показало фун-

даментальность закона всемирного тяготения во Вселенной, дало информацию о

массах, светимостях и размерах звезд, позволило описать их эволюцию.

К настоящему времени накоплен очень богатый наблюдательный материал по

визуально-двойным звездам. За многими объектами наблюдения ведутся уже около

двухсот лет. Но даже такие временные интервалы являются незначительными в ас-

трономических масштабах, и орбиты многих объектов из-за малой длины дуги, ох-

ваченной наблюдениями, не определены. В Вашингтонском каталоге содержится

информация более чем о 100000 визуально-двойных звезд [86], шестой каталог ор-

бит [75] включает около 2700 определенных орбит.

Известно множество методов определения орбит визуально-двойных звезд:

метод Тиле-Иннеса-ван ден Боса [40], Анрото-Стьюарта [22], Цвирса [22], Коваль-

ского [49], Млодзеевского [39], метод противоположных точек Данжона [40], ме-

тод ПВД [28, 31], метод Докобо [65], метод дифференциальных поправок по пози-

ционному углу [40], метод, развитый в CHARA [73], и др. Для обработки совре-

менных спекл-интерферометрических и фотографических наблюдений применяет-

ся метод дифференциальных поправок, использующий одновременно позиционные

углы и разделения [44, 49]. Появляются методы определения орбит по визуальным

и спектральным наблюдениям – метод дифференциальных поправок по трем вели-

чинам Морби [88], обобщенный метод Докобо [66], метод Пурбе [96]. Усовершен-

ствование методов ведется, начиная с первой половины XIX века, но и у современ-

ных методов можно встретить недостатки: проблемы со сходимостью, неуправляе-

мое изменение весов наблюдений, значительные вычислительные затраты.

Основная причина, по которой орбиты большинства визуально-двойных звезд

не определены – малая длина дуги, охваченная наблюдениями. Поэтому большой

интерес в настоящее время вызывают методы, работающие на коротких дугах и

дающие при этом удовлетворительные результаты. Классические методы спра-

виться с подобными задачами неспособны. Для их решения необходимо разраба-
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тывать новые динамические подходы [19]. Наибольшую известность из динамиче-

ских методов получил метод параметров видимого движения (ПВД). Он широко

используется для определения орбит по коротким дугам уже четыре десятилетия

[28, 31, 33, 47].

На протяжении многих лет исследователи пытаются изучать возмущения в

движении одиночных, двойных и кратных звезд, используя позиционные наблюде-

ния. Одной из основных целей является обнаружение планетных систем [24, 97,

106]. Большинство предсказаний прошлых лет о наличии планет с массами порядка

массы Юпитера у ближайших звезд не оправдались, в настоящее время в связи с

реализацией космической миссии Gaia положение может резко измениться [60, 70,

71]. Накопление данных, получаемых с помощью звездных интерферометров, со

временем должно привести к появлению возможности изучения возмущений, свя-

занных с приливными и вращательными деформациями [20]. Интересна задача о

движении в тройных звездных системах [18, 25]. Теория Луны предсказывает веко-

вые возмущения ~0.001-0.01 °/год и периодические с амплитудой для угловых рас-

стояний до 0".03, периастра до 3° [8]. Точности современных данных должно хва-

тить для изучения возмущений в тройных системах, но теория Луны накладывает

серьезные ограничения на выбор объектов для исследования.

Результаты большинства новых задач (определение неизвестной орбиты по

короткой дуге, изучение возмущений в движении звезд), как правило, находятся на

границе того, что позволяет современная точность наблюдений. Поэтому актуаль-

ным является вопрос о точности наблюдений, полученных на различных инстру-

ментах с использованием различных методов измерений. Изучению точности визу-

альных, фотографических и спекл-интерферометрических наблюдений посвящено

множество работ [67, 74, 77, 79, 93, 94]. Высокую астрометрическую точность дают

интерферометры с длинной базой, например, Palomar Testbed Interferometer (PTI) ~

10-4" [84]. Знания о погрешностях различных инструментов позволяют присваивать

веса наблюдениям, что снижает влияние данных более низкого класса точности на

результаты.

Цель диссертационной работы.

Целью работы является исследование относительных движений двойных и

кратных звезд. Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:
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1. Проанализировать известные методы определения орбит, написать компьютер-

ные программы для обработки наблюдений.

2. Разработать новые методы определения орбит.

3. Для присваивания весов определить погрешности наиболее распространенных

техник наблюдений двойных звезд.

4. Исследовать особенности работы метода параметров видимого движения.

В работе использовались два языка программирования (Pascal и PHP), было

выполнено большое количество численных экспериментов с реальными и модель-

ными данными.

Научная новизна работы.

1. Впервые определены орбиты 17 визуально-двойных звезд по наблюдениям на

коротких дугах.

2. Произведено несколько усовершенствований метода Харткопфа и др. [73]: три

величины, определяемые подбором, предложено определять с помощью генетиче-

ских алгоритмов, это значительно сократило время вычислений и повысило их

точность; при выборе новой популяции в генетическом алгоритме наложены до-

полнительные условия, использующие сумму масс и относительную лучевую ско-

рость, это позволило применить метод для определения орбит по коротким дугам.

3. Впервые реализован алгоритм определения орбиты, основным уравнением в

котором является закон площадей.

4. Определены диапазоны длин дуг, охваченных наблюдениями с заданной точ-

ностью, при которых метод ПВД работает эффективно. Проанализированы алго-

ритмы вычисления параметров видимого движения.

5. Разработано несколько модификаций метода ПВД (только одну из них в на-

стоящее время в силу причин, раскрытых в диссертации, можно использовать на

практике для определения орбит).

6. Предложены новые методы изучения точности наблюдений визуально-двойных

звезд.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Описанные в диссертации новые методы можно применить для определения

элементов орбит по короткой дуге и при наличии проблем со сходимостью у дру-

гих методов.
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Впервые определенные орбиты 17 визуально-двойных звезд заметно попол-

няют список орбит долгопериодических широких пар и могут быть использованы

для исследования особенностей относительного движения широких пар в нашей

Галактике.

Результаты численных экспериментов, проведенных с методом ПВД, раскры-

вают особенности его работы на дугах различной длины при различной точности

наблюдений, поэтому могут быть полезны специалистам из ГАО РАН.

Предложенные методы изучения точности наблюдений удобны для использо-

вания. Вычисленные значения среднеквадратичных отклонений для наиболее рас-

пространенных техник измерений четвертого интерферометрического каталога по-

зволяют присваивать веса наблюдениям.

Результаты работы могут применяться во всех научных учреждениях, зани-

мающихся изучением двойных и кратных звезд.

Автор выносит на защиту:

• методы определения орбит: модифицированный метод Харткопфа и др., мо-

дифицированный метод ПВД, метод, в основе которого лежит закон площадей;

• орбиты визуально-двойных звезд, определенные в ходе выполнения исследо-

вания (орбиты 17 звезд были определены впервые);

• результаты численных экспериментов, проводимых с методом ПВД;

• методы изучения точности наблюдений визуально двойных звезд, среднеквад-

ратичные погрешности наблюдений отдельно взятых инструментов.

Структура и содержание работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы

(108 наименований) и приложения, содержит 31 рисунок и 65 таблиц. Общий объ-

ем работы составляет 156 страниц.

Первая глава посвящена исследованию классических методов. Анализируют-

ся: геометрический метод, метод Тиле-Иннеса-ван ден Боса, Данжона, Докобо, Па-

ласиоса, дифференциальных поправок по позиционному углу и разделению, диф-

ференциальных поправок по декартовым координатам, метод, развитый в CHARA.

Перечисленные методы использовались в диссертации для определения элементов

орбит. Разработаны новые методы определения орбит: 1) метод, использующий за-

кон площадей; 2) методы, в основе которых лежат генетические алгоритмы.

7

Во второй главе речь идет о методах определения орбит по наблюдениям, по-

крывающим короткие дуги. Много внимания уделено динамическим методам. Под-

робно описан алгоритм метода параметров видимого движения (ПВД). Разработано

несколько модификаций метода ПВД: 1-ая группа методов использует старые на-

блюдения для определения нескольких неизвестных, необходимых для вычисления

орбиты; 2-ая группа методов требует дополнительных высокоточных данных: па-

раллаксов обеих звезд, относительных лучевых скоростей для нескольких момен-

тов времени. Предложен динамический метод определения круговой орбиты, не

требующий значений суммы масс компонентов и относительной лучевой скорости.


[…]

где и – параметр и эксцентриситет орбиты, – расстояние между телами, – истинная аномалия. Уравнение справедливо для всех возможных движений двух тел: круговых, эллиптических, параболических и гиперболических.
Для замкнутой системы момент импульса сохраняется (второй закон Кеплера)
где – приведенная масса.
Если полная механическая энергия системы отрицательна, то движение происходит по замкнутой круговой или эллиптической орбите. Из законов сохранения энергии и момента импульса для эллиптического движения можно получить уравнение Кеплера [41]
и уравнение для гиперболического движения
где – эксцентрическая аномалия, – величина, аналогичная эксцентрической аномалии [46].
Формула, связывающая истинную и эксцентрическую аномалию, выводится из геометрических отношений [48]
В телескопы наблюдается видимая орбита, которая получается в результате проецирования истинной орбиты на картинную плоскость [40]. Непосредственно измеряются: – разделения между компонентами в секундах дуги, – позиционные углы между направлением на северный полюс мира и прямой, соединяющей компоненты пары, – эпохи наблюдений. При переводе наблюдений с одной эпохи на другую необходимо учитывать смещение положения северного полюса мира в результате прецессии Земли и собственное движение звезды. По этим причинам вводятся поправки углов [39]
где и – прямое восхождение и склонение звезды, – эпоха, к которой приводятся наблюдения, – эпоха наблюдений, – собственное движение по прямому восхождению, выражено в °/год. В работе используются данные каталога Hipparcos [104]. Вместо в нем представлена нормированная к большому кругу величина , измеряемая в угловых миллисекундах за юлианский год [55], поэтому формула (1.1.7) принимает вид
Формулы (1.1.6-1.1.8) являются приближенными, они справедливы только в случае выполнения условия , то есть когда поправки малы. Поправки имеют малую величину для большинства звезд, исключение составляют звезды, расположенные около северного или южного полюса, в этом случае необходимо воспользоваться точными формулами [39].
Определим в качестве примера величины поправок позиционного угла за 1 год () для нескольких звезд. Результаты представлены в табл. 1. Координаты звезд взяты из шестого каталога орбит [75] на эпоху 2000, собственные движения из каталога Hipparcos.
В таблице рассмотрены две близкие к нам звезды (ADS 48 и 14636) со значительным собственным движением, но и для них . Собственное движение большинства звезд не превышает 150 mas/год, в этом случае при склонениях поправки , поэтому их можно не учитывать. В случае широких пар при определении поправок необходимо брать координаты главной компоненты.
Таблица 1. Поправки позиционного угла
ADS
HIP
(h m s)
(° m s)
,
mas/год
,
°/год
,
°/год
48
473
00 05 40.28
45 48 44.8
878.73
-0.0002
-0.00025
9626
75411
15 24 29.54
37 22 37.1
-147.68
0.0055
0.00003
14636
104214
21 06 53.94
38 44 57.8
4155.10
0.0049
-0.0009
Движение визуально-двойной звезды описывается с помощью динамических и геометрических элементов орбиты [40]. К динамическим элементам (параметрам истинной орбиты) относят: – период, – среднее движение, – эпоху прохождения периастра, – эксцентриситет, – большую полуось. Геометрические элементы определяют ориентацию истинного эллипса в пространстве. Выделяют две системы геометрических элементов: элементы Кэмпбелла и элементы Тиле-Иннеса, удобные для работы в декартовой системе координат. К элементам Кэмпбелла относят: – наклонение орбиты, – позиционный угол линии узлов, – угол между линией узлов и периастром. Проецируя радиус-вектор и разделение на линию узлов и перпендикулярное ей направление, получаем уравнения, связывающие элементы истинной орбиты с наблюдаемыми углами
Одна из целей исследования визуально-двойных звезд – определение элементов орбит. Для этого в зависимости от точности и числа наблюдений, длины наблюденной дуги, распределения наблюдений на дуге необходимо выбрать оптимальный метод определения орбиты. В основе любого метода лежат уравнения и системы уравнений, связывающие наблюдаемые и вычисляемые величины. Наблюдения содержат ошибки, поэтому в уравнениях ставятся знаки приближенного равенства. Для решения подобных систем уравнений необходимо применять численные методы. Вычисленные элементы орбит должны давать минимальные невязки по наблюдаемым разделениям и позиционным углам или минимальную среднеквадратичную ошибку по ним. Эта цель должна быть заложена в любую методику изначально в процессе ее создания, иначе наблюдениям будут совершенно неконтролируемо задаваться различные веса. В основе метода могут лежать уравнения истинной орбиты (1.1.1-1.1.4) или видимой – закон площадей и уравнение кривой второго порядка, геометрические отношения (1.1.9), каноническое уравнение эллипса, гиперболы, параболы и др.
Двойные звезды – единственный источник прямых методов определения масс звезд. Используя третий закон Кеплера, можно определить суммарную массу компонентов
где и – массы компонентов двойной звезды в массах Солнца, – тригонометрический параллакс (в тех же единицах, что и ).
Для вычисления суммарной массы помимо периода и большой полуоси необходимо использовать параллакс звезды. Параллакс является очень малой величиной и входит в уравнение в третьей степени, поэтому его неточное значение может сильно изменить получаемый результат. Ранее плохое знание параллаксов значительно ограничивало прогресс в области определения масс. В настоящее время данная проблема решена. Определение параллаксов более 100000 избранных звезд вошло в программу космической миссии Гиппаркос, осуществленной в 1989 году [55, 104].
Для вычисления масс звезд в двойной системе кроме суммарной массы необходимо знать отношение масс (). Его можно найти, используя значения лучевых скоростей компонентов или изучив видимое движение компонентов относительно далеких звезд фона [40].
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