О Т З Ы В

научного руководителя о диссертации Байдина Алексея Эдуардовича

«Исследование методов определения орбит и точности наблюдений визуально-двойных звезд», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.01 – астрометрия и небесная механика.

Звезды – наиболее распространенные объекты Вселенной. В современных каталогах содержится информация о более чем 10^5 двойных систем, орбиты вычислены для нескольких тысяч систем, а надежные массы определены менее, чем для тысячи звезд. Известно, что шкала масс объектов Вселенной строится на основании масс звезд, которые определяются с использованием элементов орбит этих двойных систем.

Для определения орбит визуально-двойных звезд по наблюдениям на малых дугах А.А. Киселевым и О.В. Кияевой был разработан метод параметров видимого движения (ПВД). Он является динамическим, использует дополнительные данные: суммы масс компонентов и относительные лучевые скорости. Для определения параметров видимого движения применяется разложение в ряд относительных координат по времени. Установление условий, при которых метод ПВД дает наиболее точные результаты, является актуальной задачей.

Основная причина, по которой орбиты большинства звезд не определены – низкая точность наблюдений и малая дуга, охваченная наблюдениями. В каталоге WDS имеется множество звезд с неопределенными орбитами, изучаемых более ста лет, у которых наблюдениями охвачены дуги 20° – 50° . В основном, наблюдения выполнены визуально с помощью микрометров, относительные погрешности $\Delta\rho/\rho \sim 10^{-1}$ – 10^{-2} . Численные эксперименты показывают, что получить достаточно надежные результаты на дугах 20° – 50° можно только при $\Delta\rho/\rho \sim 10^{-3}$ – 10^{-4} , кроме того, у большинства методов при работе на малых дугах возникают проблемы со сходимостью. Перспективным направлением является создание глобально сходящихся методов определения предварительных орбит.

В диссертации А.Э. Байдина разработаны новые и исследованы как новые, так и известные динамические методы.

Усовершенствован метод Харткопфа и др.: три величины (n – среднее движение, T_p – момент времени прохождения через периастр звезды–спутника, e – эксцентриситет ее орбиты), определяемые подбором, предложено определять с помощью генетических алгоритмов, что значительно сокращает время вычислений и повышает их точность; в генетическом алгоритме при выборе новой популяции введены дополнительные условия на значения суммы масс и относительной лучевой скорости, это позволило применить метод для определения орбит по коротким дугам.

Впервые реализован алгоритм определения орбиты, основным уравнением в котором является закон площадей. Ранее определение орбиты визуально-двойной звезды начиналось с графического построения видимого эллипса, наилучшим образом удовлетворяющего закону площадей. В работе А.Э. Байдина применяется закон площадей для определения орбиты с учетом возможностей современной вычислительной техники.

Определены диапазоны длин дуг, охваченных наблюдениями с заданной точностью, при которых метод ПВД работает эффективно. Проанализированы различные алгоритмы вычисления параметров видимого движения.

Разработано несколько модификаций метода ПВД (только одну из них в настоящее время в силу причин, раскрытых в диссертации, можно использовать на практике для определения орбит).

Предложены методы изучения точности наблюдений визуально-двойных звезд.

А.Э. Байдин впервые определил орбиты 17 визуально-двойных звезд, открытых Отто Струве в Пулково: STT 28, 75, 81, 119, 132, 182, 201, 228, 241, 250, 296, 306, 369, 383, 424, 430, 520, с использованием как визуальных наблюдений XIX–XX веков, полученных с помощью микрометров, так и современных наблюдений, согласно четвертому

интерферометрическому каталогу. Все представленные звезды наблюдались более сотни лет, но их наблюдения покрывают дуги только от 10° до 50° .

Для повышения точности получаемых результатов автор предложил использовать дополнительные данные: суммы масс и относительные лучевые скорости компонент. Массы оценивались по фотометрическим данным каталога Tycho. Новые орбиты 15 звезд получены только с учетом значений сумм масс, так как данные о лучевых скоростях для них отсутствуют. Орбиты звезд STT 81 и STT 306 определены без использования дополнительных данных. Все эти звезды расположены далеко от Солнца, поэтому их орбиты можно считать предварительными. С учетом лучевой скорости определена орбита только STT 547. Это – контрольная звезда, так как в литературе представлено много вариантов ее орбиты, которые были получены различными авторами, и лучевые скорости компонент известны. Получены три орбиты для этой звезды. Все орбиты согласуются друг с другом и с современными наблюдениями, а вычисленные динамические массы соответствуют фотометрическим данным.

За время обучения в аспирантуре Ярославского государственного педагогического университета А.Э. Байдин проявил качества, достойные исследователя: прекрасное знание методов обработки наблюдений, отменное трудолюбие и добросовестность, способность к самостоятельной постановке задач, критическому анализу и интерпретации результатов.

По уровню и результатам проведенных им исследований А.Э. Байдин безусловно достоин присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Доцент кафедры физики
и информационных технологий
Ярославского государственного
педагогического университета
им. К.Д. Ушинского,
кандидат физ.-мат. наук

Н.И. Перов

Подпись Н.И. Перова удостоверена

Начальник управления по кадрам
и организационному обеспечению

Коняева

21.03 201